1. Qui deinde deinceps moriturus. Verbum deinde revocavi è duobus Pall. melior buserat præterea in tert. & quart item Pith. sed respectu præterea voce hoc modo: qui deinceps, qui deinceps, quod etiam ferri queat.

2. Raber & visa. In eod. antiquus Mar. de quo l. ix. Var. lect. c. 19. Iphimet. nostri. o. n. n. litera aberrant, habentque rapit. Sequentem verum constituto nirtur Turn. l. v. Adverf. c. 22. sed membr. nostræ sunt à vulgatis.

3. Mater optima, tum multa mulier optima, mulierum. Addidi mulierum ex Pall. & Gallicanis duobus. Gul. concinnare volebat, Mater optima, multa mulierum, mulierum.

4. Virgines vero aequales patri, melius factum pudes. Pal. pr. non agnoscit illud factum habetque mecum: quod ultimum quoque est in Pith. sed retinet tamen scilicet.

5. Me obesse, tui me miseris, mos piger. Sic Pal. pr. ac fer. forte de me obesse. est tamen aperte in tert. & quart. Non obesse: quod alia dict. nctione addita nota facit, Me hic obesse. Turn. malebat Me. à obesse, quod statim arripuit Lamb.

6. Adhæ, adhæ fax, &c. Lamb. & conjectura Turn. Adhæ, adhæ fax præter in aliqui duplicant vocem forte furor. Adhæ, Adhæ.

7. Cuius res 12 spm. Non potui excludere illud re inventum à me in Pall. quatuor. Gul. in S. Viç. & Pit. sicque locutus Cicero l. 111. de leg. c. 19. Turn. bro. v. c. 22. portabat re tollendum, versos causa.

8. Cum prima hominem prudentem, &c. Si præscriptioni membrana-

rum adjuvessimus, referendum cum prima. Ita enim quartor Pall. item S. Viç. & Pit. neque aliter fuisse in mss. Viç. fidem facit ed. in qua idem expressum.

9. Et denuciatum dari. Etiam istam admisi scripturam. exhibitam à cod. Fulv. Vrl. item S. Viç. nisi quod 12 denuciatum. nam Pall. denuciationem, de qua voce consularum Andr. Schott. nosser. l. 19. Nodor. Cicero. c. 10.

10. Exposui exempla. Ita Pall. quatuor. & VVouv. exhibuitque ed. sua Petr. Viç. alii, ex ipse exempla.

11. Ex fulgurales & rituales libri. Aut omnia me fallunt, aut refutandum est fide Pall. sec. & similes, sanè rituales heic plane sunt in eptæ; & alioquin est in Pal. or. ac quart. rituales.

12. Nostri etiam augurales. Non vacat retro lege e, qui loquatur, sed monendus lector, Pall. o. & Pit. servare vestri, neque temeraria est talis conspiratio.

13. Ut in Sullæ scriptum historia videmus, &c. ut cum ille, &c. Feliciter hanc locum emendavimus præterea libris mss. sex quatuor Pall. item Pit. & S. Viç. hæcenus falsò lectum, ut in S. Senna scriptum hist. vid. &c. ut cum Silla. nimirum hæc talia dicit in Ald. Officina Albulanus, verosimiliter potius quam vera. Pet. sane Viç. talis, quod quod nos, in suis item invent. tamen est retineat Senna, expressit tamen illa, quod quam rectè adpictur Senna, ipse videtur. contradictoriè dicitur Val. Maximus, l. 1. c. 3.

est, ut cum ille in agro Nolano immolaret ante pratoriam, ab insana ara subito anguis emergeret, & cum quidem C. Postumius haruspex oraret illum, ut in expeditionem exercitum educeret, id cum Sulla fecisset, tum ante oppidum Nolam florens sima Samnitarum castra cepit. Facta conjectura etiam in Dionysio est paullo ante, quam regnare cepit, qui cum per agrum Leontinum iter faciens equum ipse dimisisset in flumen: & summus equus voraginibus non extitit: quem cum maxima contentione non posset extrahere, discessit, ut ait Philistus, age ferens. cum autem aliquantulum progressus esset subiecto exadiviti hinc tum, & posuit, & equum alacrem latus aspexit, cuius in iuba exa mens apum confederet. Quod ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus *regis capiti*. Quid? Lacedaemonis paullo ante Leuctricam calamitatem quae significatio facta est, cum in Herculis famoso sonuerunt, Herculisque similitudinem multo sudore manavit? At eodem tempore Thebis, ut ait Callisthenes, in templo Herculis valvae clausae repagulis, subito se ipsas aperuerunt: armaque, quae fixa in parietibus fuerant, ea sunt hinc inventa. Cumque epodem tempore apud Lebadiam Trophonio res divina fieret, ga los gallinae coos in eo loco assidue canere ceperunt, ut nihil intermitterent, tum augures dixisse Bzoos, Thebanorum esse victoriam, propter quod avis illa *victoria soleret canere se vidisset*. Eademque tempestate multis signis, Lacedaemonis Leuctricae pugnae amicitia denuntiabatur. Namque & Lyfandri, qui Lacedaemoniam clarissimus fuserat, statuit, quae Delphis stabant in capite coronae subito extitit ex a speris herbis & agrifibus; & illa quae aurea, quae Delphis erant in Lacedaemonis portis post navalem illam victoriam Lylandri, qua Athenienses conciderunt, qua in pugna quia Castor, & Pollux cum Lacedaemoniorum classe visi esse dicebantur, eorum insignia deorum, stella aurea, quas dixi, Delphis postea, paullo ante Leuctricam pugnam deciderunt, neque reperita sunt. Maximum vero illud portentum isdem Spartiatius fuit, quo & cum oraculum ab Iove Dodonaeo peti visent, de victoria sciscitantes, leguntque illud, in quo sine aut sortes, colloca visent: timia, quae res Molosiorum in deliciis habebat, & sortis ipsas, & cetera, quae erant ad sortem parata, disturbavit, & aliud alio disturbavit. Tum ea, quae propitio erat oraculo, sacerdos dixisse dicitur, *de salute Lacedaemonis esse, non de victoria cogitandum*. Quid? bello Panico secundo, nonne C. Flaminius consul iterum, neglexit signa rerum futurarum magna cum clade reip. Qui exercitum suum cum Arretinum versus castra movisset, & contra Antiochem legiones duceret: & ipse, & equus ejus ante signum Jovis statoris sine causa repente concidit, necesse rem habuit religioni, *obsequio signo*, ut peritis videbatur, ne committeret praelium. Idem cum tripudio auspicaretur, pullanum diem praelii committendi distabat. Tum Flaminius eo quodvis sine postea quidem pulli pascerentur, quid faciendum censeret. Cum ille quae faciendum respondisset: Flaminius, Praetura vero auspicio, *se fieri ostendit pulli vires gerere, sicuti nihil geretur*, itaque ligna convelli, & se te qua iussit. Quo tempore, cum signifer primi hastati signum non posset movere loco, nec quidquam proficeretur, pures cum accederent; Flaminius re nuntiata, suo more negavit, itaque & tribus his horis concisus exercitus, atque prope immersectus est. Magnam illud etiam, quod addidit Caelius, & eo tempore ipso, cum hoc calamitosum fieret,

praelium, tantos terra motus in Liguribus, Gallia, compluribusque insulis, totaque in Italia factos esse, ut multa oppida conruerint, multis locis laeas facta sint, terraeque defederint, fluminaque in contrarias partes fluxerint; atque in annis mare in fluxerit. Fiant certe divinationum conjecturae peritis. Midas illi Phrygio, cum puer esset, dormienti formicis in os tritici grana congeserunt, *Divinationum fore praedictum est*, quod evenit. At Platonicum in cunis parvulo dormienti apes in labellis confederissent, responsum est, *singulari illum suavitate orationis fore ita futura eloquentia provisa in infante est*. Quid amores, ac deliciae tuae Roscius? num aut ipse, aut pro eo Lanuvium totum mentiebatur? qui cum esset in cunabulis, educareturque in Selonio, qui est campus agri Lanuvini noctu lumine appposito experrecta nutrix animam dedit puerum dormientem *circumplexum serpenti amplexu*: quod ad speciem exterrita clamorem sustulit. Pater autem Roscii ad haruspices retulit, qui responderunt, nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore. Atque hanc speciem Praxiteles ex lavit argento, & noxter expressit Archias versibus. Quid igitur expectamus? an dum in foro nobiscum di immortales, dum in viis verentur, dum domi? qui quidem ipsi se nobis non offerunt, *vires autem suam longae, laeque diffundunt*. Quam cum terra caverni, includunt, tum hominum naturis implicant. Nam terra vis Pythiam Delphis incitabat, natum Sibyllam. Quid enim? non videmus, quam sint varia terrarum genera, ex quibus & mortifera quaedam pars est, ut & Amphion in Hirpinis, & in Asia Plutonia, quae videmus: & sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres: aliae quae acuta ingenia gignant: aliae, quae res sua quae omnia sunt & ex caeli varietate, & ex dispari adspiratione terrarum. Fit etiam saepe specie quadam saepe vocum gravitate, & cantibus, ut pellantur animi vehementius: saepe etiam cura, & timore: qualis est illa,

Flexanima tanquam lymphata, & ut Baechi sacris

Commota: in tinnulu Teucrum commemorans suum

Atque etiam illa concitatio declarat vim in animis esse divinam, negat enim, sine viore Demotrius *quamquam postquam magnos esse posse*, quod idem dicit Plato, quem, si placet, appellet iurorem, dummodo is fuor ita laudetur, ut in Phaedro Platonis laudatus est. Quid vestra oratio in causis? quid ipsa actio? potest esse vehemens, & gravis, & copiosa, nisi est animus ipse commotus? equidem etiam in te saepe vidi: & (ut ad leviora veniamus) in A. Sopo familiaritudo, tantum ardorem vultuum, atque motuum, ut eum vis quaedam abstraxisset a sensu mentis videretur. Obijciuntur etiam saepe formae, quae res se nulla sunt: speciem autem offerunt. Quod contigisse Brenno dicitur, ejusque Gallicis copias, cum sano Apollinis Delphici nefarium bellum intulisset, tum enim ferunt, ex oraculo *effata esse Pythiam*.

Ego pro videbo remissam, & albae virgines

ex quo factum, ut & viderentur virgines ferre arma contra, & nive Gallorum obrueretur exercitus. Aristoteles quidem eos etiam, qui vultudinis vitio fuerent, & melancholici dicerentur, censēbat habere aliquid in animis praesagientis, atque divinum. Ego autem haud scio, an nec cardiacis hoc tribuendum sit, nec phreneticis. *animi enim integri, non vitiosi corpori est divinatio*. Quam quidem esse vera, hac Stoicorum ratione concluditur. Si sunt divi, neque ante declarant hominibus quae futura sunt; aut non diligunt homines: aut, quid eventurum sit, ignorant; aut existi-

1. Conspicuum C. Postumius. Mole libri vulgati, quidem alterum ex illis quae per Paulum & proclit. Vixit tamen nemo sequi dignatus est adeo proclit oves sumus in peiora.
2. In hoc per voraginibus non extitit. Vox postrema mihi non placet, alibi tamen variant libri nostri.
3. In hoc per voraginibus non extitit. Aut omnia istae supervacua sunt, ut illa postquam in pugna & deo dicitur.
4. Tinnulu hinc in Pronomen hic coctus sum interponere est libris, ut in hunc diem vulgati.

5. Et tempore ipso, cum hoc calamitosum fieret praesentibus. De hoc praesentibus non est in illi nostri: habetque Pal. text. ipse hinc quo calis & fortiter quinque voces a sine sunt scribarum.
6. Ut Baechi sacris. Sic solum Pal. ser. ceteri Baechi. & in nullo est, aut, quod Lamb. recepit in contextum ex conjectura I. Aurau.
7. Effata esse Pythiam. Est & P. in membranis quibus accedebat veteri ratione ter dendi Pal. pro in quibus est factum: nam reliqui hinc factum, ut in hunc diem vulgati.

existant, nihil interesse hominum, scire quid futurum sit: aut non content esse sua majestatis, praesignificare hominibus quae sunt futura: aut ea ne ipsi quidem dii significare possunt. At neque non diligunt nos: sunt enim benefici, generique hominum amici: neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta, & designata sunt, neque nostra nihil interest, scire ea, quae eventura sunt; erimus enim cautiorem, si scimus: neque hoc alienum ducunt majestate sua: nihil est enim beneficentia praesentium: neque non possunt futura praenoscere. Non igitur sunt dii, nec significant futura. Sunt autem dii: significant ergo. Et non si significant, frustra enim significant: nec, si dant vias, non est divinationo: est igitur divinationo. Hac ratione & Chrysis, & Diogenes, & Antipater utitur. Quid est igitur, cur dubitandum sit, quin sint ea, quae disputavi, verissima, si ratio mecum fecit, si eventa, si populi, si rationes, si Graeci, si barbari, si majores etiam nostri, si denique hoc semper est putatum, est, si summi Philosophi, si poetae, si sapientissimi viri, qui res publicas constituerunt, qui urbes condiderunt, an, dum bestiae loquantur, expectamus, hominum consentiente auctoritate contenti non sumus? Nec vero quidquam aliud asseritur, cur ea, quae dico, divinandigenera, nulla sint: nisi quod difficile dictum videtur, quae cujusque divinationis caetero, quae causa sit. Quid enim habet haruspex, cur palmo incilis, et etiam venis, extis dirimat tempus, & profetia dicat? quid augur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? quid astrologus, cur stella Jovis, aut Veneris conjuncta cum Luna ad ortus puerorum salutaris sit: Saturni, Martive contraria? cur autem deus dormientis nos moneat, vigilantis negligat? quid deinde causa sit, cur Cassandra furens futura prospiciat, Priamus sapiens hocidem facere non queat? Cur fiat quidque, quæris? recte omnino. sed non nunc id agitur. fiat, necne fiat, id quaeritur, ut si Magnetem lapidem esse dicam, qui ferum, ad se alliciat, & trahat; rationem, cur id fiat, asserere nequeam. fieri omnino neges. Quod idem facis in divinatione, cum & certissimum ipsi, & audimus, & legimus, & patribus accepimus: neque ante philosophiam patefactam, quae nuper inventa est, hac de re communis vita dubitavit: & postea, quam philosophia processit, nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas. Dixi de Pythagora, de Democrito, de Socrate: excepit de antiquis, praeter Xenophanem, neminem: adjuvavi veterem Academiam, Peripateticos, Stoicos, unus dissentit Epicurus: quid vero hoc turpius, quam quod idem nullam tenent gratiam esse virtutem? Quis est autem, quem non moveat clarissimis monumentis testata, consignataque antiquitas? Chalcentem augurem scribit Homerus longe optimum, eamque ducem clavis fuisse, & ad illum auspiorum credo scientia, non locorum. Amphilocheus, & Mopsus Argivorum reges fuerunt, sed iidem augures, utque urbes in ora maritima Sicilia Graecae condiderunt. Atque etiam ante hos Amphiarasus, & Tiresias, non humiles & obscuri, neque eorum similes, ut apud Hannum est:

Qui sui quæstus causa sit, suscitavit sententiam, sed clari, & praesentes viri, qui avibus, & signis admoniti futura dicebant. Quotum de altero etiam apud inferos Homerus ait, solum sapere, ceteros umbrarum vagari modo. Amphiarasus autem sic honoravit fama Graeciae, deus ut haberetur, atque ut ab ejus solo, in quo est humanus, & oracula pererentur. Quid Aliz rex Priamus, nonne & Helenum filium & C. ständram filiam divinate habebat, alterum augurium, alteram mortem & incitationem, & permissionem divina? quo in genere Martios quosdam fratres, nobili loco natos, apud majores nostros, & fuisse scriptum videmus. Quid? Polyidum Corinthium, nonne Homerus & alii multa, & filio ad Trojam proficentem, mortem praedixisse commemorat? Omnino apud veteres, qui resum poterant, iidem auguria tenebant. ut enim sapere, sic divinate regale ducebant, ut testis est nostra civitas: in qua & reges, augures & postea privati eodem sacerdotum praesentium tempore, religionum auctoritate rezerunt. Et quae divinationum ratio in barbaris quidem genibus neglecta est, si quidem & in Gallia, & Druidae sunt, & quibus ipse Divitiacum, & duum, hospitium tuum, laudatoremque cognovi: qui & naturae rationem, quam Physiologiae Graeci appellant, nosam esse sibi praesentebatur, & partim auguriis, partim conjectura, quae essent futura, dicebat. Et in Persis augurantur, & divinant Magi, qui congregantur in sano commendandi causa, atque inter se colloquendi: quod etiam idem vos quondam facere Nonis solebatis. nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante magorum, & disciplinam scientiamque perceperit. Licet autem videre & genera quaedam, & rationes huc scientiae deditas. Thelmesue in Caria est: qua in urbe excellit haruspicum disciplina. itemque Elis in Peloponneso familias duas certas habet, Jemidarum unam: alteram, Cluditarum, haruspicio: nec nobilitate praesentis. In Syria Chaldaei cognitione astrorum, solertiisque ingeniorum antecellunt. Erraria autem de caelo in terra scientissimè animo dixerit: eademque interpretatur, quod quibusque ostendatur, monstris, atque portentis. Quocirca bene apud majores nostros senatus tum, cum forebat imperium, decrevit, ut DE RR NNOIYU M 212 125 11 sex singulis Erruriae populis in disciplinam traderentur, ne ars tanta propter tenuitatem hominum à religionis auctoritate abduceretur ad mercedem, atque quantum Phryges autem, & Phidae, & Cilices, & Arabum natio, avium significationibus plurimum obtinebant. quod idem sacrum in Umbria accepimus. Ac mihi quidem videtur de loca quoque ipsis, qui à quibusque incolabantur, divinationum opportunitates esse ducta: ut enim in Aegypti, ut Babylonii in camporum patentium æquoribus habitantes, cum ex terra nihil emineceret, quod contemplationi caeli officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt. Erruriae autem, quod religione imbuti studio, huius, & crebris hostias immolabant, extorum cognitioni se in vinè dederunt: quodque propter aeris crassitudinem de caelo apud eos muta fiebant, & quod ob eandem causam multa inusitata partim de caelo, alia ex terra oriebantur, quaedam

1. Et non significant. Vict. ed. est, non quomodo & pall omnes.
 2. In bene extra dicitur tempus. Lamb. edd. aliquot, bene, quod nescio an sit typos. ph. iphalma. Gul. maluisse perimas tempus. seu alterum retinent mli.
 3. Ad se alliciat & trahat, rationem. Ita pal. pr. & fecit em editi à Vict. Pr. & trahat rationem; vulg. & trahat rationem. quod etiam in pal. tert. & quart. sequitur. & notæ codicibus.
 4. Et audimus. Alig. edd. audimus. sed nostra est in omnibus pall. habet, que V. l.
 5. Ducei clavis non fuisse. Ita Marci. ed. & Vict. neque aliter pall. sed aut vit. nam pr. clavis. cum linea recente supra litteram extremam. tert. & quart. clavis. S. V. & clavis. vulgati. clavis.
 6. Et istum turpis. Corrupti hec omnes libri, vix tamen corruptio duntaxat qua referendum sit cum Gul. ducei clavis non fuisse ad istum, & per. commendat. opellmar.
 7. D. aut. praesentis. Pr. edd. & pr. praesentis, & verò pal. pr. praesentis, ut solem praesentis verum sit.

8. Incitatione & permissione divina. Illud, & permissione divina, & ab ed. Vict. estaque in S. V. & pall. n. si quod sic praesentis.
 9. Fuisse scriptum videmus. Supra vacua videri. puent. d. cto. utioma videtur.
 10. Druidae sunt. Sic fere pall. o. & Gul non. Druidae. ne editi ante Vict. quom tamen nemo sequi ausus, cum acciteretur procul dubio auctoritate librorum antiquorum, quorum ut nos.
 11. Sex singulis Erruriae populis. Auctoritas. Lipsii. Elektorum. c. 11. sine, putas in huiusmodi de cie errore, reponendamque dicitur. non parum, est enim totidem fuerit, populi, non id negat Tull. sed vult forte duodecim illis. Erruriae populis non credis in unum quom sexaginta duos filios principum Romanorum aliter huc Valerius scio, sed quid si & ille locus in menda cubat? & quom ego non pertendo, neque nisi ipsi mea satisfact interpretatio.

quidam etiam ex hominum, pecudumve conceptu, & fatu, ostentorum exercitissimi interpretes existerunt, quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter a majoribus posita declarant, quia enim ostendant, portendunt, monstrant, praedicunt, ostentia, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Arabes autem, & Phryges, & Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos, & montes hieme, & aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium, & volatus noverunt, eademque de Persidia causa fuit, & huic nostrae Umbriae. Tum Caria tota, praecipueque Telmesses, quos ante dixi, quod agros uberrimos, maximeque fertilibus incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fingi, gignique possunt, in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt. Quis vero non videt, in optima quaque re, plurimum auspicia, & reliqua divinandi genera valuisse? quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina? neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis: quo majus erat certamen & discrimen salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine exitis agunt: nihil sine auspiciis domi habent. Auspicia externa videmus. Nam & Athenenses omnibus semper publicis consiliis divinos quosdam sacerdotum, quos *manten* vocant, adhibuerunt: & Lacedaemonii rebus suis augurum assessorum dederunt: itemque senibus (sic enim consilium publicum appellat) augurum inter esse voluerunt: idemque de rebus majoribus semper aut Delphis oraculum, aut ab Hammonne, aut à Dodona petebant. Lyxagus quidem, qui Lacedaemoniorum tempore temperavit, *leges suas* auctoritate Apollinis Delphici confirmavit, quas cum vel Lyfander commutare, eadem est prohibita religione atque etiam qui praerant Lacedaemoniis, non contenti vigilantibus curis, in Pasiphaz fano, quod est in agro propter urbem, & somnandi causa excubabant, quia vera quietis oracula ducebant. Ad nostra jam redeo. Quoties senatus decemvros ad libros ire iussit? nam & cum duo vili soles essent, & cum tres lunae, & cum faces, & cum sol nocte visus esset, & cum è caelo fremitus auditus, & cum coelum dilcescisse visum est, atque in eo animadversis globi. Delata etiam ad senatum labes agri Privernatis, cum ad infinitam altitudinem terra defecisset, A puliaque maximae terrae motibus conculcata esset, quibus portentis magna populi R. bella, perniciosaque seditiones denuntiabantur, inque his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllae verbis congruebant. Quid, cum Cumis Apollo sudavit, Caput Victoriae? quid ortus androgyni? nonne fatale quoddam monstrum fuit? quid, quod fluvius atratus sanguine fluxit? quid, cum saepe lapidum, sanguinis nonnumquam, terra interdum, quondam etiam lactis imber effluxit? quid, cum in Capitolio ictus centaurus è caelo esset? in Aventino portae, & homines? Tusculi aedes Castoris, & Pollucis, Romaeque pietatis? nonne & haruspices ea responderunt, quae etiam in Sibyllae libris eadem repetere praedictiones sunt? Quoties senatus decemvros ad libros ire iussit? quantis in rebus, quamque saepe responsis haruspicum paruit? Cecidit, Quae siltz, somnio, modo, Martio bello, templum est à senatu Iunoni Sospitae restitutum, quod quidem somnium Sifenae cum disputavisset mirifice ad verbum cum re convenisse, tum insolenter, credo ab Epicureo aliquo inductus, disputat, somniu credi non oportere. Idem contra ostentia nihil disputat, exponitque initio belli Martici & deorum simulacra sudavisse, & sanguinem fluxisse, & discescisse caelum: & ex occulto auditas esse

voces, quae pericula belli nuntiarent: & Lanuvii clypeos, quod haruspibus tristissimum visum esset, à muribus esse derosos. Quid, quod in annalibus habemus, Vejentis bello, cum lacus Albanus praeter modum crevisset, Vejentem quendam ad nos hominem nobilem protulisse, eumque dixisse ex fati, quae Vejentes scripta haberent Vejos capi non posse, dum lacus is redundaret, & si lacus emissus, lapsus & cursu suo ad mare profuisset, perniciosam populo Romano autem ita esset eductus, ut ad mare pervenire non posset, tum salutare nostris fore, ex quo illa admirabilis à majoribus Albanorum aqua facta deductio est. Cum autem Vejentes bello fessis legatos ad senatum misissent, tum ex his quidam dixisse dicitur, non omnia illum transfugam autem esse senatus dicere: in huiusdem enim scriptis Vejentes habere, FORUIT BREVI A GALLIS ROMA CAPERETUR, quod quidem sexennio post Vejos captos factum esse vidimus. Saepetiam & in praesens Esuni auditi & in rebus turbidis veridicae voces ex occulto missae esse dicuntur, cuius generis duo sunt ex multis exemplis, sed maxima Nam non multo ante urbem captam exaudita vox est à luco Vestae, qui à Palatii radice in novam viam devexus est: UT MURI & PORTAE RESICERENTUR: futurum esse, nisi provivum esset ut Roma caperetur. Quod *myctium*, cum *caveri poterat*, post acceptam illam maximam cladem explicatum est, ara enim AIO LOQUENTI quam septem videmus, ex adversus eum locum consecrata est, atque etiam scriptum à multis est, cum rebus motus factus esset, UT SUPPLENA PROCURATIO FIERET, vocem ab aede Iunonis ex arce extitisse: quocirca lunonem illam appellatam *Meniam*. Haec igitur & à diis significata, & à nostris majoribus iudicata contemnimus? Neque solum deorum voces Pythagorei & observaverunt, sed etiam hominum, quae vocant *omina*, quae majores nostri, quia valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis, QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX, FORTUNATUMQUE ESSET praefabantur: rebusque divinis, quae publicae herent, ut FAVERENT LINGUIS, imperabatur: inque feriis imperandis, ut *litibus & iuribus se abstinerent*. Itemque in lustranda colonia, ab eo, qui eam deduceret: & cum imperator exercitum, censor populum lustraret, *boni nominibus* qui hostias ducerent, eligebantur, quod idem in delectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine, quae quidem à te scis & consule, & imperatore summa religione esse servata. *Prorogativam* etiam majores & orem iustorum comitorum esse voluerunt. Atque ego ex omnia omnium nota proferam. L. Paulus consul iterum, cum ei bellum ut cum rege Perse gereret, obtigisset: ut ea ipsa die domum ad vespertam rediit, filiolam suam Tertiam, quae tum erat admodum parva, osculans animadvertit tristiculam, quid est, inquit, mea Tertia? quid tristis es? *Mi pater*, inquit, *Perse peris*, tum ille arctius puellam complexus, *Accipio*, inquit, *mea filia omen*, perat autem mortuus catellus eo nomine. L. Flaccum, flammam Martialem ego audi vi cum diceret, Cæciliam Metelli, cum vellet sororis suae filiam in matrimonium collocare, exisse in quoddam sacellum ominis capiendi causa: quod fieri more veterum solebat, cum virgo staret, & Cæcilia in sella sederet, neque diu ulla vox extitisset, puellam defatigatam petiisse à matertera, ut sibi concederet paulisper, ut in ejus sella quiesceret: illam autem dixisse, *Verò, mea puella, tibi concedo meas fides*, quod omen res consecuta est: ipsa enim brevi mortua est: virgo autem nupsit cui Cæcilia nupta fuerat.

Iii

Hæc

1. Somnandi causa excubabant.) Recepti Lambinus conjecturam p. Manuere invidiosas non bonam, certe contra missi nostros sex, nam excubabant à domo sua foris in aede sacra, quam obrem & excubi à platonibus dicuntur, quomodo Gellii. 2. Lactis imber effluxit. Sic Aldus senior, sic pith sic S. Vici. & Pall. sed forte effudit, etiam Victorius. 3. Lacus emissus. Pal. lac. non agnoscat emissus, quid fuerit in primoniterum est, ut pote heic murilo. 4. P. V. Vejos captos factum esse vidimus.) Nihil deederet sententiam,

quae, quamvis recideretur, esse vidimus, vulgati adhuc ineptius, videmus, veru fere longo. 5. Observaverunt.) Ita missi nostri sex, nec non editio Victorii. Vulgati, observaverunt, ex iisdem supra etiam repolui, ex adversus cum prius legeretur, ad verum, tantum. 6. Omen iustorum comitorum.) Ita est in p. Manuere editione, secutusque est Lambinus, sed veriores & missi nostri, omen. 7. Bras autem mortuus catellus.) Est à nostris missi & editio Victoriana, vulgata enim mortuus catellus.

Hæc posse contemni, vel etiam videri, præclare intelligo: sed id ipsum est, deos non putare: quæ ab iis significantur, contemnere. Quid de auguribus loquar? rux partes sunt: tuum, inquam, auspiciorum patrocinium debet esse. tibi P. Claudius augur consuli nuntiavit, addubirato salutis augurio, bellum domesticum triste, ac turbulentum fore: quod paucis post mensibus exortum, paucioribus à te est diebus oppressum. Cui quidem auguri vehementer assentior. solus enim multorum annorum memoria non decantanda augurii, sed divinandi tenuit disciplinam. quem irri debant collega tui, eumque tum Pisidam, tum Soranum augurem esse dicebant. quibus nulla videbatur in auguriis, aut auspiciis præsentio aut scientia veritatis futura; sapienter agebant ad opinionem imperitorum esse factas viligiones. Quod longè secus est, neque enim in pastoribus illis, quibus Romulus præfuit, nec in ipso Romulo hæc calliditas esse potuit, ut ad errorem multitudinis religionis simulacra fingerent: sed diuinitas, laborque discendi disertam negligentiam reddidit malum enim disserere, nihil esse in auspiciis, quam, quid sit, ediscere. Quid est illo auspicio divinus, quod apud te in Mario est? ut utar potissimum te auctore.

*Hæc Jovis altissem subito pinnata satellites
Arboris è trunco serpens sauci a morfu,
1 Subigit ipsa feru transfigens unguibus anquem
Semitanimum, & varia graviter cervicæ micantem.
Quem se intorquentem lansans, ostroque cruentans,
Jam lassata animos, jam duras ultra dolores,
Abijit efflammam & laceratum assisgit in unda,
Seque obitu à salu nitidos convulsi ad ortus.
Hanc ubi præpitibus pinnis, lapsuque volentem
Conspexit Marius diuini numini augur:
Fausitque signa sua laudis, redituque notavit:
Paribus intomat calli pater ipse finis
Sic aquila clarum formavit Jupiter omen.*

Atque ille Romuli auguratus, pastoralis, non urbanus fuit: nec fides ad opiniones imperitorum, sed à certis acceptus & posteris traditus, itaque Romulus augur, ut apud Lanium est, cum fratre item augure

- 2 Curantes magna cum cura concupientes
Regni, danti operam simul auspicio, augurioque.
- 3 Hinc Romulus auspicio se deo vover, neque secundam
- 4 Solus avem servat. At Romulus pulcher in alto
Quærit Aventino, 5 servat, genus aliu volantium:
Cædabat urbem 6 Romanæ Remorumque vocarent,
- 7 Omnibus cura viris, uter esset induperator.
Existabant, voluti, consilium uter mittere signum
Voti: omnes avidi spectant, ad carceris oras,
8 Quæ maxime tunc pectus ex faucibus currit:
Sic exspicitabat populus, 9 atque ara timelat
Rebus, utri magni victoria sit data rogni.
Interea sol albus recessit in infera noctis.

*Exin candida se radiis dedit ista foras lux
Et simul ex alto longe pulcherrima præpes
La va volavit avu: simul aureus exortur sol.
Cædunt de calo ter quatuor corpora sancta
Avium, præpitibus sese pulcherrime loca dant.
Conspicit inde sibi data Romulus esse priora,
Auspicio sequi 10 stabilista flamma, fulmineque.*

1 Sed unde hoc digressa est, eodem redeat oratio. Si nihil queam disputare, quam obrem quidque fiat, & tantum modo fieri ea, quæ commemoravi, doceam, parum me Epicuro, Carneadive respondeam? quid fieriam ratio existat artificiosa præsentionis, facilius divine autem, paullo obscurior? quæ enim extis, quæ 12 fulguribus, quæ portentis, quæ astris præsentuntur, hæc notata sunt observatione diuturna. Assert autem venustus omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam: quæ potest esse, etiam sine motu, atque impulsu deorum, cum, quid ex quoque veniat, & quid, quæque rem significet, crebra animadversivne perspectum est. Altera divinatio, est naturalis, ut antè dixi: quæ physica disputandi subtilitate referenda est ad naturam deorum: à qua, ut doctissimis, sapientissimisque placuit, 13 haustus animos, & libatos habemus: eumque 14 omnia completa & referat ius ætæno leatu, & venie divina, necesse est cognatione divinorum animorum animos humanos comoveri. Sed VIGILANTES ANIMI VNA necessitatibus serviunt dijunguntque: 2 locicæte divinativinculis corporis impediti. Ra: um est quoddam genus eorum, quæ se à corpore avocent, & ad divinarum rerum cognitionem cura omni studioque rapiuntur, horum sunt à quæ non divini impetus, sed rationis humanæ nam & natura futura præsentiant, ut 15 aquarum fluxiones, & defflagrationem futuram aliquando cæli, atque terrarum, alii autem in re exercitati ut te Athenientis Solone acceptimus, orientem tyrannidem multo ante præsentunt: quos prudentes possimus dicere, id est, providentes, divinos nullo modo possumus, non plus quam Milesiù Thalem, qui ut objurgatores suos convinceret, ostenderetque, etiam philosophum, si ei commodum esset pecuniam facere posse, omnem oleam, antequam florete coepisset, in agro Miletiæ coemisse dicitur. Animadvertat fortasse quædam scientia, olearum ubertatem fore. Et quidem idem primus defectionem solis, quæ Astyage regnante facta est, prædixisse fertur. Multa medicæ, multa gubernatores, agricolæ etiam multa præsentunt: sed nullam eorum divinacionem voveo, ne filiam quidem, quæ ab Anaximandro physico monuit Lacedæmonii sunt, ut urbem & tellus linguenter, armati que in agro excubarent, quod terræ motus instaret, tum cum & urbs tota corruit, & ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est. Ne Pherecydes quidem ille Pythagoræ magister, potius divinus habebatur, quæmyticus: qui cum vidisset haustam aquam de jugi puteo, terræmotus dixit instare. Nec vero unquam

1. Subigit ipse feru. Ita Pall. & Pithæanus Lambinus duplicavit licetam retr am ut verius statet. Gifanius, in Lucetæ anoludicæ, vult sic quoque longam syllabam. Guliel. emendabat dicitur pro subigit.
2. Cui auter magna ere. Ciofanius, in Notis ad Ovidii Tristia, reponit Eveteri libro tertio, sed sic non est in ullo nostrorum.
3. Hæc Remus auspicio. Pithæo libri & Pall. quatuor: In mentem Remus auter.
4. Solus avem servat. Sic Pall. & Ciofanius, item editio Victorii, editi servat.
5. Servat genus aliu volantium. Est à Ciofani codice, nam Pall. servat, quomodo etiam publicati alii. Aldus Manucius Nepos videtur legisse, servat. Pithæanus habet, servat.
6. Romanæ Remorumque vocarent. Victorius Romanæ Remorum. Aldus Nepos Romanæ Remorum, quod & in scripto Ciofani sed Pall. quartum S. Vici & Pith. habent illud nostrum exstatque item in Aldi vobere editione. Lambinus expressit, Remorumque, quod eodam redit.
7. Omi du cura viris. Sic Pall. pro sic, ac Pithæanus; neque aliter vidit Victorius, aliz editiones, omni cura.
8. Quæ maxime tunc pectus ex faucibus currit. Ita omni no pal. sec. neque aliter volobat Turnebus lib. v. Adverf. cap. 2, vulgg. Quæmax.
9. atque ara timelat. Lambinus admittit Turnebi conjecturam, atque aratimelat, nolentibus nisi & ratione ipsa helle enim tribuit poeta. In statocibus eam sollicitudinem quæ & ipso se vultu proderet; ut fere solet.
10. Stabilista flamma. Ciofani libet stabilistæque, sed præter missi notat.
11. Sed unde hæc digressa est. Pall. duo: Sed unde hæc, & revocandum videret.
12. Fulguribus. Nescio si ne ab antiqua ratione scribendum, an verò alio significata in pal. fulguribus, idem reperit in his Gulielmus, expressitque editione sua Victorius, idem tamen infra & p. servat fulguribus, ubi idem nostri habent fulguribus.
13. Haustus animos & libatos. Vulgg. libatos, verum restat alterum in mss. pall. & S. Vici, neque aliter Victoriana, si que itatit loquitur lib. 2 cap. 17.
14. Omnia completa & referat ius. Gulielmus adnotavit codicem S. V. Horis servat complexa neque aliter exstat in fragmento Busbequiano, nostri nihil varant.
15. Aquarum fluxiones. Acusè Turnebus divinat, elevariens, membranz tamen nihil variat.

quam anima hominis naturaliter divinatur, nisi cum ita fortis est & vacuus, ut ei planè nihil sit cum corpore, quod aut vaticibus contingit, aut dormientibus. Itaque ea duo genera à Dicarcho probantur. & ut dixi, à Cratippo nostro, si propterea quod ea proficiuntur à natura, sint summa sane, modò ne sola. Sin autem nihil esse in observatione putant: multa tollunt, quibus vitæ ratio continetur. Sed quoniam dant aliquid, idque non parvum, vaticinationes cum somniis: nihil est, quod cum his magnopere pugnet, præsertim cum sint, qui omnino nullam divinationem probent. Ergo & ii, quorum animi, spiritus corporibus, evolant, atque excurrunt foras, ardore aliquo inflammati, atque incitati, atque excurreunt, quæ vaticinantes prænuntiant: multisque rebus inflamantur tales animi, qui corporibus non inhærent: ut ii, qui sono quodam vocum, & Phrygiis cantibus incitantur: multos nemora, silvæque: multos amnes, aut maria commovent: quorum furibunda mens videt ante multo, quæ futura sunt. Quo de genere illa sunt:

Etenim videtur: quidam autem inebriatum iudicium

Inter hæc tres aliqui: quo iudicio Lacedæmonia

Mulier, furarum una, advenit.

Eodem enim modo multa vaticinantibus sæpe prædicta sunt, neque solum verbis, sed etiam

Verbis, quæ olim Easra, vaticinatio caroliana.

Similiter Martius. & Publicius vates cecinisse dicuntur, quo è genere, Apollinis operata prolata sunt. Credo etiam archelus quosdam fuisse terrarum, quibus inflata mentes oracula fundere. Atque hæc quidem 2. vatum ratio est: nec dissimilis sanè somniorum, nam quæ vigilantibus accidunt vaticibus, eadem nobis dormientibus. 3. viget enim anima in somniis, libertque sensibus ab omni impeditione cura cum, facente & mortuo præne corpore. Qui quia vixit ab omni æternitate, veratusque est cum innumerabilibus animis, omnia, quæ in natura rerum sunt, videt, si modo temperans celsis modicisque potitionibus ita est affectus, ut sopito corpore ipse vigilet. hæc somniantis est divinatio. Hic magna quædam exoritur, neque ea naturalis, sed artificiosa somniorum 4. Antiphonis interpretatio: eodemque modo & oraculorum, & vaticinationum, sunt enim explanatores, ut gramatici poetarum. Nam ut aurum, & argentum, æs, ferum frustra natura divina genuisset, nisi eadem docuisset, quæ in modum ad eorum venas perveniret: nec frangit terra: hæc cave arborum cum utilitate ulla generi humano dedisset, nisi earum cultus, & conditiones tradidisset, materiam quid juvaret, & nisi conditionis eius fabricam haberemus? sic cum omni utilitate, quam dii hominibus dederunt, ars aliqua conjuncta est, per quam illa utilitas percipi possit. Item igitur somniis, vaticinationibus, oraculis, quod erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibita sunt interpretum. Quo modo autem aut vates, aut somniantes ea videant, quæ nusquam etiam tunc sint magna questio est. Sed explorata si sint ea, quæ ante quæri debeant: sint hæc, quæ quærimus, faciliora, continet enim totam hanc questionem ea ratio, quæ est de natura deorum, quæ à te secundo libro explicata dilucidè. Quam si obtinemus, stabit illud quidem, quod locum hunc continet de quo agimus, ESSE DEOS, ET HORUM PROVIDENTIA MUNDUM ADMINISTRARI. HOSDEMQUE CONSULERE REBUS HUMANIS, NEC SOLUM UNIVERSIS, VERUM ETIAM SINGULIS. Hæc si teneamus, quæ mihi quidem non videntur posse convelli: profecto hominibus à diis futura significari necesse est. Sed distinguendum videtur, quoniam modo, Non placet Stoicis, singulis fecorum

fissis, aut avium cantibus interesse deum: neque enim decorum est, nec diis dignum, nec fieri ullo pacto potest: sed ita à principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa præcurrerent, alia in extis, alia in avibus, alia in fulguribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in turentium vocibus. Ea quibus bene percepta sunt, non sæpe falluntur. Malè coniecta, maleque interpretata, falsa sunt, non enim visio, sed interpretum insipientia. Hoc autem posito, atque concessio, esse quandam vim divinam, hominum vitam continentem, non difficile est, quæ fieri certè videmus, ea qua ratione fiant, suspicari. Nam & ad hostiam deligendam potest dux esse vis quædam sentiens, quæ est toto confusa mundo: & tum, ipsam cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest, ut aut absit aliquid, aut super sit, parvum enim momentum multa natura aut affingit, aut mutat, aut detrahitis: quod ne dubitare possimus, maximo est argumento, quod paullo ante interitum Cæsaris contigit: qui cum immolaret illo die, quo primum in sella aurea sedet, & cum purpurea veste processit, in extis bovis optimi cor non fuit. Num igitur censes ullam animal, quod sanguinem habeat, sine corde esse posse? qua ille rei novitate percussus, cum Spurinna diceret, timendum esse, ne & consilium, & vita deficeret: earum enim rerum utrumque, à corde proficisci: postero die caput in jecore non fuit, quæ quidem illi portendebantur à diis immortalibus, ut videret interitum, non ut ca veret. Cum igitur ex partes in extis non reperiantur, sine quibus victima illa vivere nequisset: intelligendum est, in ipso immolationis tempore eas partes, quæ absint, interfuisse. Eademque efficit in avibus divina mens: ut tum huc, tum illuc volent alites: tum in hac, tum in illa parte occultent: tum à dextra, tum à sinistra parte canant oscines. Nam si animal omne, ut vult, ita utitur motu sui corporis, prono, obliquo, supino, membraque quocumque vult flectit, contorquet, porrigit, contrahit; eaque antè efficit præne, quam cogitat: quanto id deo est facilius, cuius numini parens omnia? Idemque mittit & signa nobis ejus generis, qualia per multa historia tradidit: quale scriptum illud videmus: *filium paullo ante solis ortum descisisset in signo leonis, fore, ut armis Darius, & Persæ ab Alexandro, & Macedonibus prælio vincerentur, Dariusque moreretur: & si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore, corruptelam, & adulterium domi: & si mulier leonem peperisse visa esset, fore, ut ab exteris gentibus vinceretur ea resp. in qua id contigisset. Eiusdem autem generis etiam illud est, quod scribit Herodotus: Cæsi filium, cum esset infans, locutum: quo ostento regnum patris, & domum funditus concidisse. Caput assisse Ser. Tullio dormienti, quæ historia non prodidit? Ut igitur, qui se tradet ita quieti, præparato animo cum bonis cogitationibus, tum rebus ad tranquillitatem accommodatis, certa & vera cernit in somniis: sic castus animus, purusque vigilantis & ad astorum, & ad avium, reliquorumque signorum, & ad extorum veritatem est paratior. Hoc nimirum est illud, quod de Socrate accepimus, quodque ab ipso in libris Socraticorum sæpe dicitur: esse divinum quiddam, quod demonion appellat, cui semper ipse paruerit, numquam impellenti, sæpe revocanti. Et Socrates quidem: quo quem auctorem meliorem quærimus? Xenophonti consulenti, sequeretur ne Cyrum, postea quàm exposuit, quæ sibi videbantur, Et nostrum quidem, inquit, humanum est consilium: sed de rebus & obscuris, & incertis ad Apollinem consilio referendum: ad quem etiam Athenienses publice de majoribus rebus semper reuulerunt. Scriptum est item, cum Cri-*

livi 2

tonis

1. Multa à vaticinantibus sæpe prædicta. Codex S. Victoris interjicit *ammonitionibus & oraculis*, quod bene mutat in *transitus* noster Gulielm. ut verum Palat. consentiunt cum vulgo.

2. Vatum ratio est, Palat. & sec. verum.

3. Viget enim anima in somniis. Vulgari somniis, sed alterum hæret de Puh & Pall. aquat.

4. Antiphonis, sic Pall. exemplarque S. Victoris, expressitque

edizione sua Victorius vulg. *Antiphonis*.

5. Materiam quæ fovaret. Est ab editione Victoris, neque aliter Pal. pr aut sec. sicque etiam Pithæanus vulg. *materia deinde quæ*.

6. Nisi consilium omni ejus fabricam. Ita Pall. duo meliores, nam tert. & quart. consilium, quod invenit etiam in S. Victoris Galileus, & tantum non probat.

tonis, sui familiaris, oculum alligatum vidisset, quævisse, quid esset. cum autem ille respondisset, in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum recidisse: tum Socrates. Non enim parvum mihi revocanti, cum iterer, qua soleo, præsignatione divina. Idem etiam Socrates, cum in apud Delium malè pugnatum esset, Lachete prætoris, fugeretur; cum ipso Lachete: ut ventum est in trivium, eadem, quæ ceteri fugere noluit, quibus quærentibus, cur non eadem via pergeret, deterreret se à deo dixit. tum quidem ii qui alia via fugerant, in hostium equitatum incidunt. Per multa collecta sunt ab Anipatro, quæ mirabiliter à Socrate divinata sunt: quæ præmittam. tibi enim nota sunt: mihi ad commemorandum non necessaria. Illud tamen ejus philosophi magnificum, ac præne divinæ, quod, cum impiis sententiis damnatus esset, *ÆQUITSIMO ANIMO* se dixit mori. neque enim domo egredienti, neque illud suggestum, in quo causam dixerat, ad cendentem, signum sibi nullum, quod confucisset, à deo, quasi mali alicujus impendentis, datum. Equidem sic arbitror, etiam si multa fallant eos qui aut arte, aut conjectura divinare videantur, esse tamen divinationem: homines autem, ut in ceteris artibus, sic in hac posse falli. Potest accidere, ut aliquod signum dubiè datum pro certo sit acceptum: potest aliquod latuisse aut ipsum, aut quod esset illi contrarium. mihi autem ad hoc, de quo disputo, probandum satis est, non modo plura, sed pauciora divine præsentia, & prædicta reperiri. Quin etiam hoc non dubitans dixerim: si unum aliquid ita sit prædictum, præsentumque, ut cum evenerit, ita cadat ut prædictum sit, neque in eo quidquam casu. *Et fortis factum esse, appareat, esse certè divinationem idque esse omnibus confitendum.* Quocirca primum mihi videtur, ut Posidonius facit, à deo, de quo satis dictum est, deinde à fato. deinde à natura, vis omnis divinandi, ratioque, repetenda. Fieri igitur omnia fato, ratio cogit fateri. *Fatum autè id appello, quod Græci ἐκ γενεθίων, id est, ordinem sententiæ causarum, eum causa cause nexa rem ex se gignat, ea est ex omnium eternitate fluens veritas sempiterna.* Quod cum ita sit nihil est factum, quod non futurum fuerit, eodemque modo nihil est futurum, cujus non causas id ipsum efficientis, natura contineat. Ex quo intelligitur, ut fatum sit non id, quod superstitiosè sed id quod physice dicitur, *causa æternæ rerum, cur & ea, quæ præterierunt, facta sunt, & quæ instant, fiunt, & quæ sequuntur, futura sint, ita fit, ut & observatione notari possit, quæ res quamque causam plerumque consequatur, etiam si non semper, nam id quidem affirmare difficile est. Eas tamen; causas verisimile est rerum futurarum cerni ab his, qui aut per *faros* cas, aut in quiete videant.* Præterea cum fato omnia fiunt (id quod alio loco ostendetur) si quis mortalis possit esse, qui colligationem causarum omnium perspiciat animo, nihil eum profectò fallat, qui enim teneat causas rerum futurarum, idem necesse est omnia tenere, quæ futura sint. Quod eum nemo facere, nisi deas, possit, relinquendum est homini, ut signis quibusdam, consequentia declarantibus, futura præsentiat, non enim illa quæ futura sunt subito existunt, sed est, quasi *rudens in explicatio, sic traductio temporis nihil novi efficientis, & primam quidque replicantis.* Quod & ii vident, quibus naturalis divinatio data est: & ii, quibus cursus rerum observando notatus est, qui etsi causas ipsas non cernunt, signa tamen causarum, & notas cernunt: ad quas, adhibita memoria, & diligentia, ex monumentis superiorum efficiuntur ea divinatio, quæ artificiosa dicitur, extorum, fulgu-

rum, ostentorum, signorumque cælestium. Non est igitur, ut mirandum sit, ea præsentiri à divinantibus, quæ *nonquam fieri* sunt enim omnia, sed tempore absunt. Atque *VIRI SIMILITUDINIS* vis inest earum rerum, quæ ex his progignuntur: sic in causis condita sunt res futuræ, quas esse futuras aut concitata mens, aut soluta somno, cernit: aut ratio, aut conjectura præsentit. Atque ut ii qui solis & lunæ, reliquorumque siderum ortus, obitus, motusque cognorunt, quo quidque tempore eorum futurum sit, multò antè prædicant: sic qui cursum rerum eventorumque consequentiam diurnitate pertractata notaverunt, aut semper, aut si id difficile est, plerumque: quod si ne id quidem conceditur, nonnunquam certe, quid futurum sit, intelligunt. Atque hæc quidem, & quedam hujusmodi argumenta, cur sit divinatio, ducuntur à fato. A natura autem alia quedam ratio est: quæ docet, quanta sit animi vis sejuncta à corporis sensibus: quod maxime contingit aut dormientibus, aut mente promotis. Ut enim deorum animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiunt inter se, quid quisque sentiat: ex quo fit, ut homines, etiam cum taciti optent quid, aut voveant, non dubitant, quin dii illud exaudiant: sic animi hominum, cum aut *sono soluti* vacant corpore, aut *mentis permoti* per se ipsi liberi incitati moventur, cernunt ea, quæ permixti cum corpore animi videre non possunt. Atque hæc quidem rationem naturæ difficile est fortasse traducere ad id genus divinationis, quod ex arte profectum dicimus: sed tamen id quoque rimatur quantum potest. Possidonius esse censet in natura signa quedam rerum futurarum. *VIRI enim* Ceos accepimus *orum canicula* diligenter quotannis solere servare, conjecturamque ea pere, ut scribit Ponticus Heraclides, salubrisne, an pestilens annus futurus sit, nam si obscurior quasi saliginosa stella exstiterit, pingue & concretum esse cælum, ut ejus adspiratio gravis & pestilens futura sit: si illustris & perlucida stella apparuerit, significationi cælum esse tenue, purumque, & propterea salubre. Democritus autem censet sapienter instituisse veteres, ut hostiarum immolatarum inspicerentur exta, quorum ex *habitu* atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentis signa percipi, nonnunquam etiam quæ sit vel sterilitatis agrorum, vel fertilitatis futura, quæ si à natura profecta, *observatio*, atque usus agnovit: multa afferre potuit dies, quæ animadverendo notarentur: ut ille Pacuvianus, qui in Chryse physicus inducitur, minime naturam rerum cognoscere videatur.

Nam isti, qui linguam avium intelligunt,

Plurimum ex aliena jecore sapiunt, quam ex suo?

Magu audiendum, quam auscultandum, censet.

Cur quæso? cum ipse, paucis interpositis versibus, & dicat satis luceat:

Quidquid est hoc, omnia animas, formas, alie, auges, creat,

Sepelit, recipisque in sese omnia; omniumque idem est pater,

Indidemque eadem, qua oriuntur, de integro, atque eodem accidunt.

Quid est igitur, cur, cum domus sit omnium una, eaque communis, cumque animi hominum semper fuerint, futurique sint, cur ii, quid ex quoque eveniat, & quid quamque rem significet, perspicere non possint? Hæc habui, inquit, de divinatione quæ dicerem. Nunc ista testabor, non me *fortis leges*, neque eos, qui quæstus causa hariolentur: nec psychomantia quidem, quibus Appius amicus tuus uti solebat, agnosceret.

1 Non

1. *Primum ita collata.* Sic legendum conjecit P. V. & lib. X. Var. lect. 2. *7. recep. ique Lambinus & Aldus nepos, nam priores, conjecit quod & non omnibus nostris mss.*

2. *Si quis mortalis possit esse, etc.]* Haud aliter editio Victorii, col. accedunt P. hoc: liberos & quatuor Pall. & V. Vovarianus, publicati, si quis mortalis talis possit.

3. *Non est leges, ut mirandum sit.]* Tolle, ut, item sit, nihil tamen de-
betur sententiæ.

4. *Ut enim Ceos, etc.]* Possent deleri sine damno sententiæ voces duæ priores, ut enim P. Manutius mutat: *Et enim Ceos.* scripti nostri nihil variant.

5. *Dicas scilicet locuti.]* Vulgata lectio, *dicat*, sed alterum exstat in S. Victorii, in Pith. in Pall. in edit. V. & Corii.

6. *Indidemque eadem qua oriuntur.]* Gulielmus castigat, *Indidemque, eodemque oriuntur.*

1. Non

1 Non habeo danique nauci Marsum augurum,
 Non vicinos haruspices non de circo astrologos,
 Non Iliacas conj. flores, non interpretes formisum.
 2 Non enim sunt is aut scientia, aut arte divini,
 Sed superstitiosi vates, impudentesque harioli.
 Aut insanes, aut insani, aut quibus regit imperat,
 Qui sibi somniam non sapunt alteri monstrari viam:
 Quibus divitiis pollicentur, ab iis drachmam ipse petunt.

De his divitiis sibi deducant drachmam, reddant cetera.
 Atque hæc quidem Ennius, qui paucis ante ve: sibus esse
 dens cenlet, sed eos non curate opinatur, quid ag: t huma-
 num genus. Ego autem, qui & curate arbitror, & monere
 etiam ac multa prædicere, levitate, vanitate, malitia 3 ex-
 clusa, divinationem probo. Quæ cum dixisset Quintus,
 Præclare tu quidem, inquam, paratus,
 Desunt pauca quadam.

1. Nihil habet deus que necet.) Sic quidem omnes eod. sed nostri mē.
 2. Non enim sunt is aut. Ex.) Golielmio verus iste habebatur non